
 
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 

Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.80 
in data 09/12/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER INCARICO ASSISTENZA LEGALE ANNO 2025 

PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio e il connesso potere di adottare atti di 
gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 06 del 14/01/2025, con la quale è stato affidato l’incarico di  
assistenza legale stragiudiziale in tutti i settori del diritto amministrativo o in ambito civile e penale strettamente 
connessi all’attività dell’Ente, per l’anno 2025, allo Studio Legale Prof. Avv. G.F. Ferrari & Partners con studio 
in Pavia e sede in Milano - CF FRRGPP50B08M109X, al corrispettivo annuo di Euro 1.500,00 oltre iva 22% e 
4% CNAP; 
 
RITENUTO pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa per complessivi € 1.903,20 IVA 22% e 
4% CNAP incluse;  
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del professionista, 
mediante DURC in corso di validità ed è stato acquisito il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

(B974CC2A10); 

 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il Bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PROVVEDERE all’affidamento dell’incarico di assistenza legale stragiudiziale in tutti i settori del 

diritto amministrativo o in ambito civile e penale strettamente connessi all’attività dell’Ente, per l’anno 
2025, all’Avvocato Giuseppe Franco Ferrari - Studio Legale Prof. Avv. G.F. Ferrari & Partners con 
studio in Pavia e sede in Milano - CF FRRGPP50B08M109X al corrispettivo annuo di Euro 1.500,00 
oltre iva 22% e 4% CNAP per un totale di € 1.903,20; 
 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di € 1.903,20 sull’apposito capitolo 106460 del 
bilancio 2025; 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di 
competenza, demandando allo stesso l’emissione dei mandati di pagamento relativi a quanto sopra, 
previa apposizione di apposito visto di liquidazione sulle stesse da parte del sottoscritto 
responsabile;  

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune. 

PARERI ED IMPEGNI:  
  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 

della presente. 
  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 con N. 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Ing. Niccolo’ Capittini 

Documento firmato in originale  
Pubblicazione n.  588  del 10/12/2025 


